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исх. № ______________________ 
    

от «___»_____________ 20____г. 
 

 
  

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 
 

 
 

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е 

о прекращении производства по делу 
 

 

«  10  »   октября     20  23  г.                                Дело №     899/23-06 

     

г. Тирасполь     

   
Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи  

Т.И. Цыганаш, приступив к рассмотрению заявления Налоговой инспекции по г. Бендеры 

(г. Бендеры, ул. Московская, д. 17) к открытому акционерному обществу «Бендерский 

маслоэкстракционный завод» (г. Бендеры, ул. Дружбы 1) о взыскании финансовой 

санкции в присутствии представителей: 

- Налоговой инспекции по г. Бендеры – И.С. Ескина по доверенности № 73 от 9 января 

2023 года 

- открытого акционерного общества «Бендерский маслоэкстракционный завод» - 

генеральный директор М.М. Гурдуза, 

разъяснив процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25 АПК ПМР,  

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

До начала рассмотрения дела представитель Налоговой инспекции по г. Бендеры 

(далее – налоговая инспекция) в порядке статьи 29 АПК ПМР заявил об отказе от 

заявленных требований по делу № 899/23-06 ввиду того, что открытое акционерное 

общество «Бендерский маслоэкстракционный завод» (далее - ОАО  «Бендерский 

маслоэкстракционный завод») решением вневедомственной комиссии Министерства 

финансов ПМР от 2 октября 2023 года освобождено от уплаты финансовой санкции в 

размере 49 972,63 рублей (100%), наложенных налоговой инспекцией согласно акту 

внепланового мероприятия по контролю от 24 августа 2021 года № 023-0209-21. Данное 

обстоятельство подтверждается письмом Министерства финансов от 09.10.2023 года « 01-

33/17881. 

В силу пункта 1 статьи 130-23 АПК ПМР дела о взыскании с лиц, осуществляющих 

предпринимательскую и иную экономическую деятельность, обязательных платежей и 

санкций, предусмотренных законом, рассматриваются арбитражным судом по общим 

правилам искового производства, предусмотренным АПК ПМР, с особенностями, 

установленными в главе 18-5 АПК ПМР. 

Право истца на отказ от иска закреплено пунктом 1 статьи 29 АПК ПМР. Одним из 

оснований прекращения производства по делу является отказ от иска при условии его 

принятия судом (подпункт 7) статьи 74 АПК ПМР). 

Арбитражный суд, заслушав позицию лиц, участвующих в деле по заявленному 

ходатайству, исследовав материалы дела, установил следующие обстоятельства. 

Предметом заявления по настоящему делу является взыскание с ОАО «Бендерский 

маслоэкстракционный завод» за нарушения, выявленные в ходе проведения внепланового 

мероприятия по контролю и отражённые в Акте проверки № 023-0209-21 от 24.08.2021г., 

финансовой санкции в размере 49 972,63 рублей. 
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Как следует из материалов дела налоговой инспекцией на основании Приказа от 

22.07.2021г. № 157 «О проведении внепланового мероприятия по контролю» проведено 

мероприятие по контролю финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Бендерский 

маслоэкстракционный завод». 

По результатам проведенного внепланового мероприятия по контролю в отношении 

ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод» налоговой инспекцией составлен Акт 

проверки № 023-0209-21 от 24.08.2021г. За нарушения налогового законодательства 

Приднестровской Молдавской Республики вынесено Решение от 31.08.2021г. № 223-0209-

21, которым по отношению к ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод» применена 

финансовая санкция в сумме 49 972,63 руб.  

Решение налоговой инспекции от 31.08.2021г. № 223-0209-21 о применении 

финансовой санкции в отношении ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод», 

содержащее требование об уплате налогоплательщиком суммы финансовой санкции в 

добровольном порядке в течение 30 дней с момента её применения 31.08.2021г. вручено 

законному представителю, имеющему право без доверенности действовать от имени 

юридического лица – директору ОАО «Бендерский маслоэкстракционный завод»,  однако 

по состоянию на 20.09.2023г. примененная к ОАО «Бендерский маслоэкстракционный 

завод» финансовая санкция не уплачена.  

Статьёй 80 Конституции Приднестровской Молдавской Республики определено, что 

правосудие в Приднестровской Молдавской Республике осуществляется только судом. 

В связи с установленными выше обстоятельствами налоговая инспекция обратилась 

в Арбитражный суд с заявлением о взыскании с ОАО «Бендерский маслоэкстракционный 

завод» финансовой санкции в сумме 49 972,63 руб.  

В силу пункта 4 статьи 29 АПК ПМР Арбитражный суд не принимает отказ от иска, 

уменьшение размера исковых требований, признание иска, не утверждает мировое 

соглашение, если это противоречит законам и иным нормативным правовым актам или 

нарушает права и законные интересы других лиц. 

В соответствии с Законом ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», 

Постановлением Правительства ПМР от 27 апреля 2017 года № 86 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства финансов 

ПМР» Приказом от 15 августа 2018 года № 159 утвержден «Регламент ведомственной 

комиссии Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по 

рассмотрению вопросов предоставления льгот по платежам, подлежащим зачислению в 

республиканский бюджет и государственный внебюджетный фонд, штрафным и 

финансовым санкциям» 

В силу пункта 1 Приложения к Приказу от 15 августа 2018 года № 159 Регламент 

является сводом правил, регулирующих организацию и деятельность ведомственной 

комиссии Министерства финансов ПМР по рассмотрению вопросов предоставления льгот 

по платежам, подлежащим зачислению в республиканский бюджет и государственный 

внебюджетный фонд, штрафным и финансовым санкциям (далее - Комиссия) 

Подпунктом б) пункта 8 Приложения к Приказу от 15 августа 2018 года № 159  

Комиссии вменено право принимать решения по вопросам освобождения от уплаты 

штрафных и финансовых санкций, наложенных налоговыми органами, в тех случаях, 

когда применение штрафных и финансовых санкций может привести к прекращению 

дальнейшей финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика, а также в иных 

случаях при предоставлении соответствующего требования. 

Проанализировав действующее законодательство, а также установив наличие 

полномочий на совершение данного процессуального действия, суд не усматривает 

оснований для отказа в принятии заявления, что  в силу подпункта 7 статьи 74 АПК ПМР 

является основанием для прекращения производства по делу. О прекращении 

производства по делу арбитражный суд выносит определение. В силу пункта 2 статьи 75 

АПК ПМР в определении арбитражного суда могут быть разрешены вопросы о 

распределении между лицами, участвующими в деле, судебных расходов, о возврате 

государственной пошлины из бюджета. 

Налоговая инспекция в силу статьи 6 Закона ПМР «О государственной налоговой 

службе ПМР» освобождена от уплаты государственной пошлины.  Суд при распределении 
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судебных расходов руководствуется положениями  статьи 84 АПК ПМР с учетом части 

четвертой пункта 10 Разъяснения Пленума Арбитражного суда ПМР «от 21 сентября 2012 

года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной 

пошлине», согласно которым при удовлетворении требований после предъявления 

заявления в суд, суд вправе рассмотреть вопрос об отнесении расходов по оплате 

государственной пошлины на соответствующую сторону, учитывая, что требования 

заявителя фактически удовлетворены. 

Принимая во внимание факт освобождения ОАО «Бендерский маслоэкстракционный 

завод» от уплаты финансовой санкции в размере 49 972,63 рублей (100%), наложенных 

налоговой инспекцией по г. Бендеры согласно акту внепланового мероприятия по 

контролю от 24 августа 2021 года № 023-0209-21, суд приходит к выводу об отсутствии 

основания для распределения судебных расходов. 

На основании изложенного Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики, руководствуясь статьями подпунктом 7) статьи 74, статьями 75, 128 

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,  

 

О П Р Е Д Е Л И Л: 

 

1. Принять отказ Налоговой инспекции по г. Бендеры от заявления к 

открытому акционерному обществу «Бендерский маслоэкстракционный завод» о 

взыскании финансовой санкции. 

2. Производство по делу № 899/23-06 прекратить. 

3. Прекращение производства по делу не допускает возможность повторного 

обращения в арбитражный суд по спору между теми же лицами, о том же предмете и по 

тем же основаниям. 

 

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного 

суда Приднестровской Молдавской республики в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его 

вынесения.  

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                       Т. И. Цыганаш  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


